
 

 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI BESA - LIDHJA E BASHKIVET 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

N. 8 DEL 20/06/2025 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2019/2021. 

 

 

Il giorno 20/06/2025 alle ore 11,00  si è riunita online, la Giunta dell’Unione dei Comuni Besa, previa partecipazione dei 

Sigg.ri: 

  

1) Spera Leonardo  Presidente Presente 

2) Cangelosi Giuseppe Componente  Presente 

3) Granà Nicola Componente Assente 

4) Petta Rosario Componente Presente 

5) Lopes Giuseppe  Componente Presente 

 

Risulta assente, al momento dell'adozione della presente deliberazione: 

 

 

Essendovi il numero legale per la validità dell'adunanza ne assume la presidenza il Presidente SPERA 

LEONARDO che dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario dell’Unione Dott.ssa Pietra 

Rizzo. 

Il verbale e i suoi allegati sono sottoscritti dal Segretario Generale al fine di attestare la loro 

corrispondenza con i documenti approvati. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA DELL’UNIONE 

adotta la seguente deliberazione: 

 

Il Responsabile della direzione sottopone all’esame della Giunta la seguente proposta di 

deliberazione 

 

VISTO che con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi e in particolare: 

- il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al 

D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell'azione amministrativa 

degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di 

Programmazione, di seguito DUP: 

- il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali 

e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 

ambientali ed organizzative;  

- il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

- il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (Se) e la sezione operativa (SeO): la 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 

RILEVATO che l'approvazione del DUP costituisce il presupposto per l'approvazione del bilancio di 

previsione 2019/2021; 

 

PREMESSO CHE: 

- alla data odierna l’Unione ha provveduto all’approvazione dei seguenti atti: 

- Approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 con  delibera  del Consiglio dell’Unione 

n. 10 del 17.01.2022 ; 

- Approvazione del rendiconto di gestione 2017 con delibera del Consiglio dell’Unione n. 9 del 

17.01.2022; 

- l’ufficio finanziario ha predisposto tutti gli atti contabili e obbligatori per le annualità 2018, 

2019, 2020 , 2021 e 2022, e si ritiene pertanto opportuno procedere all’approvazione dei 

predetti atti ai fini di regolarizzare gli obblighi e gli adempimenti contabili dell’Unione; 

 

DATO ATTO che lo schema di DUP predisposto dall'Amministrazione è redatto secondo il punto 8 

dell'allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il contenuto del DUP; 

 

CONSIDERATO che lo schema di DUP sarà messo a disposizione dell'Organo di revisione per 

l'espressione del parere di competenza; 

 

VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

• il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 

• Legge n. 205 del 27 dicembre 2017 (Legge di stabilità 2018); 

• il regolamento di organizzazione uffici e servizi 

 

VISTA altresì la determinazione del Presidente n. 1 del 14/04/2025 di nomina del Responsabile 

Finanziario dell'Unione dei Comuni Besa; 

 



 

SI PROPONE 

 

1. APPROVARE  il  Documento Unico di Programmazione per gli anni 2019/2021, allegato n.1 alla 

presente deliberazione, e di disporne la presentazione al Consiglio per l'approvazione unitamente allo 

schema di bilancio di previsione 2019/2021. 

 

2. PUBBLICARE, ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili, 

il presente atto all'Albo Pretorio On Line, confermando che lo stesso è esclusivamente destinato alla 

pubblicazione e contiene eventuali omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di 

riservatezza. 

 

3. OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all'art. 

23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione "Amministrazione trasparente", 

sottosezione Provvedimenti, Ambito Provvedimenti organi indirizzo politico; 

 

Indi con separata votazione 

- Di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 

2 L.R. 44/91. 

- Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dei Comuni 

dell’Unione Besa, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69. 

 

           

                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 

2019/2021  

 

P A R E R I 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO (art.53 L. 142/90 - art.1 comma 

1° lett. i) L.R. 48/91) 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.53 della legge 142/90 e all’art.1, comma 1° lett. i) della L.R. 

48/91, si attesta che nella formazione del presente schema di provvedimento è stata seguita la 

procedura prescritta, nel rispetto della normativa di legge e regolamentare vigente in materia. Si 

esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello schema medesimo. 

 

Data 17/06/2025 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL RESPONSBILE FINANZIARIO 

Ai sensi dell'art. 53, comma 1, legge n. 142/1990, recepito in Sicilia con l'art. 1, comma 1, lett. i, 

legge regionale n. 48/1991 e s.m.i., si esprime parere favorevole. 

Data 17/06/2025 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA 

 

1. APPROVARE Il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2019/2021, allegato n.1 alla 

presente deliberazione, e di disporne la presentazione al Consiglio per l'approvazione unitamente allo 

schema di bilancio di previsione 2019/2021. 

 

2. PUBBLICARE, ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati 

sensibili, il presente atto all'Albo Pretorio On Line, confermando che lo stesso è esclusivamente 

destinato alla pubblicazione e contiene eventuali omissis resisi necessari dal rispetto della normativa 

in materia di riservatezza. 

 

3. OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all'art. 

23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione "Amministrazione trasparente", 

sottosezione Provvedimenti, Ambito Provvedimenti organi indirizzo politico; 

 

Indi con separata votazione 

- Di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12 comma 

2 L.R. 44/91. 

- Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dei Comuni 

dell’Unione Besa, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE: 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA PIETRA RIZZO 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: | X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); | | 

 - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 

267/2000).  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA PIETRA RIZZO 

 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 

 

 


